در این گزارش کوتاه برخی زمینه های تاریخی عملکرد شرکت نفت
انگلیس و ایران را تا زمان ملی شدن صنعت نفت مرور می کنیم؛ رویدادهایی که در

زمان خودشان کسی تصور نمی کرد می تواند به یک تغییر بنیادین منجر شود.

در تاریخ ۲۶ ماه مه ۱۹۰۸ مصادف با ۵ خرداد۱۲۸۷ با
تلاش مهندسان و کارگران، نفت در چاه شماره یك
مسجدسلیمان فوران کرد و به تغییرات بنیادی در
کشور و ورود عناصر خارجی منجر شد. قبل از اکتشاف
نفت و همزمان با قرارداد دارسی در دوره مظفرالدین
کس شاه قاجار، دولت ایران در ۲۸ مه ۱۹۰۱ به ویلیام نا
دارسی برای مدت ۶۰ سال حق داد در تمام ایران غیر
از پنج ایالت

متعاقب آن دولت انگلیس اعتراض رسمی
گر دولت نامه خود را تا یك هفته بعد مسترد ندارد، و تهدید کرد ا
قضیه را به شورای داوری لاهه ارجاع خواهد داد. دولت ایران در
جواب، صلاحیت دیوان داوری را رد و دولت انگلیس هم مساله
را به شورای جامعه ملل رجوع کرد. پس از آن هیاتی از ایران به ژنو
عزیمت کرد. سپس نمایندگان شرکت به تهران آمده و پس از چند
کره قرارداد ۱۹33 در تاریخ هفتم خرداد ۱3۱۲ شمسی هفته مذا
امضا شد. براساس ماده دهم قرارداد، حق الامتیاز سالانه به مبلغ
چهار شیلینگ برای هر تن نفتی محاسبه شده بود و برخلاف
قرارداد دارسی که سهم ایران شانزده درصد بود، در این قرارداد
به ۲۰ درصد رسیده بود.

این نظریه از اواخر مجلس
پانزدهم وارد مرحله جدی شد و در مجلس شانزدهم ادامه یافت. در کابینه
حسین علاء که پس از رزم آرا روی کار آمده بود کمیسیون نفت، لایحه مربوط
به ملی شدن نفت را برای تصویب با مهلت دو ماه به مجلس فرستاد و در

نهایت در روز ۲۹ اسفند ۱3۲۹/ ۲۰ مارس۱۹۵۱ هر دو مجلس طرح قانون
ملی شدن صنعت نفت را در سراسر کشور تصویب کردند. طرح خلع ید و
ملی شدن صنعت نفت در تاریخ ۱۰ اردیبهشت ماه ۱33۰/ ۱ می ۱۹۵۱ به
تصویب دو مجلس و توشیح شاه رسید و در نتیجه شرکت نفت انگلیس و
ایران و دولت انگلیس، دولت ایران را مورد اعتراض های شدید قرار دادند
که این اختلاف ها به دیوان داوری ارجاع شد و به این ترتیب نفت ایران ملی
و در اختیار دولت قرار گرفت و همزمان توسعه میادین نفتی و در نتیجه
فعالیت پالایشگاه آبادان متوقف شد. پس از اینکه این قوانین به تصویب
رسید، کمیسیون مخصوص نفت در تاریخ ۲۷ فروردین ۱33۰ / ۱۷ آوریل
۱۹۵۱ گزارشی به مجلس شورای ملی ارائه داد که در آن نحوه ملی شدن
صنعت نفت در اختیار شرکت سابق انگلیس و ایران مشخص شده بود.
برای این کار هیات مختلطی از نمایندگان مجلس شورای ملی و سنا و وزیر
دارایی و نماینده دولت تعیین شده بود که باید بر خلعیت از شرکت سابق
از سوی دولت نظارت داشته باشد.